- 1 -

河北省金融市场协会秘书处文件

冀金协秘〔2023〕17 号

关于评选 2023 年度金融科技先进集体、先进

工作者和金融科技创新奖的通知

河北省金融市场协会各会员单位：

为表彰先进、弘扬正气，提高金融科技队伍的凝聚力、创新

力，激励广大金融科技干部职工的进取心和荣誉感，经研究决定，

开展 2023 年度金融科技先进集体、先进工作者和金融科技创新

奖评选活动，现将有关事项通知如下：

一、评选范围和表彰名额

（一）评选范围

1.“金融科技先进集体”评选范围：以团队为单位，各会员

- 2 -

单位及其下属分支机构的信息科技相关职能部门和岗位,包括但

不限于运维管理、研发测试、数据管理等。

2.“金融科技先进工作者”评选范围：各会员单位从事信息

科技相关岗位工作的在职正式工作人员。

3.“金融科技创新奖”评选范围：各会员单位近 3 年内完成

研发并投入实际使用一年以上金融科技项目。对于创新性强，取

得显著的经济社会效益，有益于行业推广价值的，可适当放宽至

六个月以上。

（二）推荐和表彰名额

“金融科技先进集体”表彰名额为若干名，采取差额评选方

式，每个参评单位推荐名额限 1 个；

“金融科技先进工作者”表彰名额为 82 个，采取等额评选

的方式，各参评单位在推荐名额范围内进行推荐，推荐名额分配

情况详见附件 1；

“金融科技创新奖”表彰名额为若干名，采取差额评选方式，

各参评单位推荐的参评项目原则上不超过 3 个。

二、评选条件

（一）金融科技先进集体的评选条件

政治坚定、团结协作、廉洁自律，团队拥有优良的凝聚力和

战斗力，管理科学、运行规范，各项规章制度健全并得到很好的

贯彻落实。团队成员具备良好的职业素养，较强的专业技能和创

新能力。过去 3 年以来未发生重大责任事故、违法违纪案件，同

- 3 -

时具备下列条件之一的可以作为推荐对象：

1.坚持守正创新，在风险可控、依法合规前提下积极探索金

融行业数字化转型实践，打造具有竞争力、可复制、可推广，对

我省金融科技发展起到引领、示范作用的金融科技产品，取得显

著成绩的；

2.有良好的风险意识、合规意识，在应对网络安全、数据安

全等多种金融科技风险事件方面做出突出贡献的；

3.在完善数字基础设施建设，健全金融科技治理等方面做出

显著成绩的；

4.在其他方面做出突出贡献的。

（二）金融科技先进工作者的评选条件

模范践行社会主义核心价值观，严于律己、乐于奉献，具有

较高的思想政治素质、优良的工作作风和广泛的群众基础，模范

带头作用突出。模范遵守国家法律法规，近 3 年内未发生违法、

违规、违纪行为和重大安全生产责任事故，在金融科技相关工作

岗位上连续工作 3 年以上，同时具备下列条件之一的可作为推荐

对象：

1.有优良的创新意识和创新能力，坚持以需求为导向，以场

景为牵引，运用科技手段提升金融服务的普惠性、便捷性，赋能

金融发展提质增效，在推进数字化转型高质量发展的各项工作中

做出突出贡献的；

2.长期扎根金融科技基层，恪尽职守、勤勉奉献，发挥骨干

- 4 -

带头作用和先锋模范作用的；

3.具有优秀的金融科技管理经验和专业技能，积极探索扁平

化、网格式金融科技创新管理模式，在提升组织架构灵活性，快

速响应市场需求，提高业技深度融合等敏捷性金融科技管理体系

建设中做出突出贡献的；

4.在其他方面做出突出贡献的。

（三）金融科技创新奖的评选条件

符合中国人民银行对于金融科技发展规划的要求，能够运用

数字技术赋能金融服务提质增效，促进普惠、绿色金融发展，推

动新技术、新产品在金融领域应用从前沿探索向行业应用纵深发

展，更有效服务实体经济的金融科技项目。

三、评选程序和要求

（一）坚持群众路线，充分发扬民主。各会员单位在推荐评

选过程中，要坚持公开、公平、公正的原则，严格按照评选条件

由所在单位审核推荐、民主择优的方式进行。

（二）坚持评选条件，确保评选质量。各单位要严格按照评

选推荐条件开展评选，认真做好把关工作，对推荐材料的真实性

切实负起责任。把工作实绩作为衡量标准，坚持优中选优，推荐

的先进集体和个人必须有突出的事迹，确保先进性、典型性和代

表性，严格杜绝带“病”表彰。

（三）严肃评选工作纪律。对在评选表彰工作中有弄虚作假

等违法违纪行为的，经查实后撤销其评选资格。对已受表彰的人

- 5 -

员，如发现违法违纪行为的，撤销其所获荣誉。

（四）按时报送评选材料。各参评单位要按时报送推荐对象

有关材料，确保工作进度，逾期不报视为放弃。各会员单位于

2023 年 11 月 30 日前报送推荐材料。推荐材料以 pdf 电子版形

式报送 ,有关电子表格可在河北省金融市场协会官网

（http://www.hbbill.com）的金融科技栏目内下载。

（五）“金融科技先进工作者”由协会秘书处负责进行审核

后按照等额评选报请协会进行表彰；“金融科技先进集体”和“金

融科技创新奖”由协会秘书处负责组织金融科技专家进行评审

后，按照差额评选报请协会进行表彰。

（六）参与金融科技创新奖评选的项目，按照河北省金融市

场协会《金融科技企业和产品清单制度管理办法》（冀金协〔2023〕

15 号）精神，无论是否获奖均纳入金融科技产品清单制度管理。

四、表彰方式

对评选出的先进集体，授予“金融科技先进集体”荣誉称号

并颁发奖牌；对评选出的先进个人，授予“金融科技先进工作者”

荣誉称号并颁发证书；对评选出的创新项目，颁发“金融科技创

新奖”奖牌。

五、联系方式

联 系 人：赵建 0311-87899321，13833162383。

电子邮箱：fintech@hbbill.com。

mailto:fintech@hbbill.com。

- 6 -

附件：

1.2023 年度金融科技先进工作者推荐名额分配表

2.河北省金融市场协会金融科技先进工作者推荐表

3.河北省金融市场协会金融科技先进集体推荐表

4.河北省金融市场协会金融科技创新奖项目评选推荐表

河北省金融市场协会秘书处

2023 年 10 月 25 日

- 7 -

附件 1

2023 年度金融科技先进工作者推荐名额分配表

序号 评选单位 先进工作者

1 国家开发银行河北省分行 1

2 中国农业发展银行河北省分行 3

3 中国进出口银行河北省分行 1

4 工商银行河北省分行 3

5 农业银行河北省分行 3

6 中国银行河北省分行 3

7 建设银行河北省分行 3

8 交通银行河北省分行 3

9 邮储银行河北省分行 3

10 中信银行石家庄分行 1

11 光大银行石家庄分行 1

12 华夏银行石家庄分行 1

13 民生银行石家庄分行 1

14 广发银行石家庄分行 1

15 招商银行石家庄分行 1

16 招商银行唐山分行 1

17 兴业银行石家庄分行 1

18 浦发银行石家庄分行 1

19 平安银行石家庄分行 1

20 渤海银行石家庄分行 1

21 北京银行石家庄分行 1

22 天津银行石家庄分行 1

- 8 -

23 河北省农村信用社联合社 6

24 河北银行 3

25 唐山银行 3

26 秦皇岛银行 3

27 邯郸银行 3

28 邢台银行 3

29 保定银行 3

30 张家口银行 3

31 承德银行 3

32 沧州银行 3

33 廊坊银行 3

34 衡水银行 3

35 冀中能源财务有限责任公司 1

36 新奥财务有限责任公司 1

37 河北钢铁集团财务有限公司 1

38 河北建投集团财务有限公司 1

39 开滦集团财务有限公司 1

40 东旭集团财务有限公司 1

41 河北港口集团财务有限公司 1

推荐数合计 82

表彰数合计 82

- 9 -

附件 2

河北省金融市场协会金融科技先进工作者推荐表

姓 名 性别
参加工作

时间

政治面貌 学历 职称

身份证号 移动电话

毕业院校 专业

工作单位
岗位及

职务

固定电话 电子邮箱

工作简历

何时何地

受过何种

奖励

何时何地

受过何种

处分

单位

意见

同意推荐该同志参选“金融科技先进工作者”。

单位（盖章）

年 月 日

- 10 -

主要事迹简介（600 字左右）

- 11 -

附件 3

河北省金融市场协会金融科技先进集体推荐表

集体名称

所属单位

所属部门

集体负责人姓名 集体负责人电话

集体负责人职务 集体人数

集体成员名单

何时

何地

受过

何种

奖励

何时

何地

受过

何种

处分

所属单位意见

同意该集体参选“金融科技先进集体”。

单位（盖章）

年 月 日

- 12 -

集体基本情况和主要先进事迹

（先进事迹应当体现出集体的典型性、先进性，成绩突出，具有鲜明的引领、示范作

用等）

- 13 -

附件 4

河北省金融市场协会金融科技创新奖项目评选推荐表

项目名称

项目所属单位

项目负责人

姓名

联系

电话

所属部门 职务

电子邮箱

项目介绍

项目采用的关

键性技术

（要体现本项目所采用技术的先进性）

投运日期

- 14 -

已获专利、认

证和奖项

主要应用场景

（多选）

□移动办公 □公文管理 □统一门户 □会议系统

□教育培训 □智能客服 □智慧网点 □智慧营销

□客户关系 □智能投顾 □风险管理 □信贷管理

□手机银行 □网络银行 □报表管理 □监管报送

□反欺诈反洗钱 □中间业务 □身份识别 □数字函证

□信息安全 □安防监控 □支付清算 □云平台

□运维管理 □基础设施 □其他（请注明： ）

自我评估事项 选项

依法依规方面

所涉及应用场景是否由本单位提供？ ○是 ○否

本项目在依法合规方面的综合评判

○基本合格

○合格

○良好

○优秀

○十分优秀

金融创新方面

是否侧重运用大数据、云计算、人工智能、物

联网、区块链、元宇宙等新一代信息技术为金

融业数字化转型升级赋能？

○是 ○否

是否以服务实体经济、提升金融服务效能、强

化合规风控、保障金融安全、增强监管能力为

导向？

○是 ○否

是否列入国家权威机构的信创产品目录？ ○是 ○否

是否具有第三方测试机构出具的适配验证测

试报告？
○有 ○无

项目在金融领域的业务创新、技术创新方面的

综合评判

○基本合格

○合格

○良好

○优秀

○十分优秀

风险防控方面

是否已经有效识别相关业务合规、系统安全、

数据安全风险？
○是 ○否

是否存在发生重大风险隐患？ ○是 ○否

- 15 -

是否建立相应的风险防范机制和补偿措施？ ○是 ○否

对项目可能面临的业务风险、技术风险以及对

风险的处置、应对能力的综合评判

○基本合格

○合格

○良好

○优秀

○十分优秀

单位意见

同意该项目参选“金融科技创新奖”评选。

单位（盖章）

年 月 日

项目运行报告

（请详细阐述本项目运行后的应用情况，以及对本单位生产经营活动带来的显著
社会效益、经济效益等优势，对科技赋能增效，推动行业应用纵深发展、促进金
融服务实体经济发展发挥的显著作用，不少于 600 字）

- 16 -

河北省金融市场协会秘书处 2023 年 10 月 25 日印发